(a) Ann. ad an. DCLXXII, lib. XVI, § XVIII, t. I, p. 469.

accesserint, hoc non adeo ex præconcepta aliqua intentione, quam ex subsecuto eventu accidit. Deinde Adso, quem solum in hisce foundationibus auctorem sequi possumus, omnino indicat chronologico se ordine voluisse procedere in enarrandis Sancti foundationibus: a quo proin nobis non licet recedere, donec afferantur monumenta, quæ contrarium evincant.

42 *Ex verbis itaque Adsonis omnino concludendum est, fundatione monasterii Dervensis sanctum virum coronidem quodammodo suis laboribus imposuisse; quod satis indicant Adsonis verba dicentis: Quodam igitur tempore, cum jam divina clementia ulterius famulantis animum per diversa distrahi nollet, præcurrentibus indicibus, locum votis congruum iri repertum dedit. Hæc certe confirmant, quæ supra diximus de variis tentaminibus, quibus S. Bercharius aptum construendo monasterio locum reperire conatus est: quem primo quidem non invenit, postea vero, Deo ita disponente, aptissimum sibi elegit, ut luculenter narrat biographus mun. 23: Nam abdita silvæ perlustrans, casu quemdam ad locum devenit, ubi pastores subulcos reperit: quos blande allocutus, aureique illos numismatis munere donans, poposcit ostendi sibi quæ habiliora aliquando silvas circumeundo ad habitandum loca pervidissent, dicens sibi animum esse, uti congruo habitandi loco extirpando silvas cœnobarum tabernacula designaret: se quidem diversa tentasse, sed nullo penitus loco commanendi habitacula fida invenisse. Narrant dein subulci locum quemdam esse in saltu, caelesti portento insignem. Post quæ pergit Adso:*

43 *Ibi ergo B. Bercharius multo labore silvis radicibus eruditus, cœnobii ædificandi statum præelegit. Exinde ad palatium progreditur, regis gratiam, ex cujus desiderio ista agebat. S. Leodegario episcopo, et Almarico majore-domus, Fulcoaldo quoque et Wlfaudo, Nivardo etiam et Ate-lano episcopis, impetravit sibi dari silvam ex suo fisco, qui vocatur Vassiacus, in circuitu præfati loci, sicut ex auctoritate regia tenetur exterminatum: unde sumptus habere valeret ac prædia ad cœnobium constituendum. . . . Unde ipse Dominus Bercharius ecclesiam Deo in honore SS. Apostolorum Petri et Pauli consecrandam construxit, quam ex præfato loco Puteolum appellavit. Totam hanc narrationem consideranti evidens fit, Adsonem sectatum fuisse ordinem chronologicum fundationum S. Bercharii; proindeque omnia illa cœnobio constructa fuisse ante tempus, quo Childericus II diploma dedit pro monasterio virorum Dervensi, seu ante annum III regni ejus.*

44 *Inter schedas a decessore de S. Berchario relictas, et post concinnatum hunc commentarium prævium repertas, statuitur opinio Adsonianæ narrationi contraria, eaque duobus argumentis fulcitur. Prius est, S. Bercharium ante omnia principale monasterium Altumvillare constituisse, adjecisse deinde Oratoria et cellulas S. Joannis Baptistæ et B. Mariæ Virginis: unde concludit, vel hinc Mabillonii opinionem, qua minores cellas principaliori cœnobio postea adjectas fuisse arbitratur, prorsus amplectendam videri. Equidem lubens amplecterer opinionem Mabillonii, si Adsonis verba confuse aliquid sonarent, sed nimis accurate ordinem temporis signat biographus, ut propter analogiam quamdam ab illius chronotaxi discedere audeam; idque maxime, cum Adso efficacem rationem adducat, cur Bercharius non a præcipuo quodam cœnobio, sed a cellis quibusdam exorsus sit, ut numeris superioribus ostendi. Neque objicere juvat Adsoni, jam sapientius lapsus credendum non esse: facile errare*

AUCTORE  
J. V. H.

post varia  
tentamina,

E

fundat  
tandem

F

principale

potuit

AUCTORE  
J. V. H.

potuit biographus circa infantiam S. Bercharii, et res ejus Remis gestas, quarum narratio traditione nitebatur; ast aliud omnino est, quando de Dervensi fundatione tractat; etenim coram procul dubio habebat certiora monumenta, quibus fidem facere posset.

monasterium;

45 Alterum argumentum, quo probare conatur decessor, Adsonem historicum ordinem intervertisse, est, quod nullatenus verosimile sit S. Bercharium prædicta omnia sacra ædificia construxisse, priusquam a Childerico rege fundum in quo Dervense principalis cœnobium conderet, impetrasset; id autem factum esse dici debere, si quis stare velit ordini narrationis ab Adsonē instituto. Verum non credo ad hujusmodi angustias me esse redactum: ipsa quippe charta Childerici supponit non omnem fundum fuisse regium, et proin cellæ aliquot in privato fundo edificari potuerunt. Certe Puellare monasterium ad regem non spectabat, sed ad nobilem, ut vidimus num. 39, matronam, Walthildem nomine, a qua pretio dato S. Bercharius emit partem silvæ. Dein duplex est Childerici donatio: prior, teste Adsonē allato supra num. 40, fundationes cellarum præcedit, et concessa fuit consiliantibus Leodegario et Mummoleno episcopis, Amalrico quoque et Wlfaudo optimatibus; altera donatio ad Dervense principale monasterium spectat, quæ sola hodie superstes, testes habet, omisso Mummolino, supralaudatos et insuper Nivardum et Atelamum episcopos et Fulcoaldum optimatem, ut habet Adso citatus supra num. 43. Duo itaque fuerunt Childerici II diplomata, quorum posterius ad nos devenit. Utrumque certe in tabulario suo habebat Adso; unde confirmatur quoque ejus narratio, et proin quam amplexus sum, opinio.

B.

cujus fundationis

46 His expeditis, superest altera eaque non parva difficultas circa annum, quo Dervense principale monasterium, Puteolus dictum, incepit: quia alii Childerici annos a regno Austrasiæ seu ab anno 660, alii ab obtenta monarchiâ totius Franciæ seu ab anno 670 aut sequenti computatos volunt. Priorem sententiam amplectuntur: Brequigny (a), D. Bouquet (b) et Pagius (c); quorum rationes postea expendemus; posteriorem vero sequuntur: Joannes Mabillon (d), Coingtius (e), atque Adrianus Baillet in Vita S. Bercharii. Ante omnia ipsum Childericianum diploma e Gallia Christiana (f), cum exemplari Nicolai Camuzat (g) collatum, in medium producamus: tum quod confirmandis biographi dictis, tum etiam determinando, quod huc maxime spectat, conditi Dervensis monasterii temporis apprime subservit: Celstitudo regalis clementiæ religiosorum virorum petitionibus semper debet annuere, maxime gerentibus studium curæ ecclesiasticæ, quatinus divinum cultum exhibentibus benigno affectu subveniat, et opem suæ devotionis impendat, ut eorum oratio apud Domini clementiam nobis succurrat, et pro pace et stabilitate regni nostri jugiter interveniat. Quapropter ad notitiam cunctorum pervenire jubemus, quoniam adit serenitatem nostram venerandus ac religiosus abbas Bercharius, supplicans, ut concederemus ei quemdam locum in foreste Dervo et in fine Vuaciacense, in quo sibi liceret construere monasterium, et ut daremus sumptus ac prædia; per quæ ea, quæ competenter monasterio vel locis cellarum, compleret, et monachorum congregationem ibidem aptaret.

C.

diploma duplex

47 Placuit igitur reverentiæ nostræ summi viri supplicatio, et quæ postulaverat concessimus illi:

(a) Tabl. Chronol. des Dipl., t. I, p. 63. — (b) Rec. des Hist., de France, t. IV, p. 645. — (c) Crt. Bar. ad an. 663, § vii. — (d) Annal., lib. xvi, § xvii, t. I, p. 468. Cfr. tamen quæ idem habet in Act. SS., Sæc. II, p. 841, not. a.

qui monasterium construens supra fluvium Vigoræ in honore Beatorum Petri et Pauli vel ceterorum Sanctorum, petiit altitudinem nostram, ut, pro rei totius firmitate, integram emmunitatem circa ipsum monasterium contraderemus. Nos igitur celesti beneficio promoti, consensu episcoporum et optimatum nostrorum, precibus tanti viri aurem accommodantes, jubemus, ut de omni facultate ipsius monasterii, tam quod ego ipse ibidem delegavi, quam etiam, quod a reliquis Christianis hominibus noscitur esse condonatum, quodque ad præsens in quibuslibet locis, territoriis, et ex ejus hereditate vel studio, tam ultra Ligerim in Herla scilicet et Saturiaco, vel Domofronte cum appenditiis suis quam etiam citra Ligerim possidere videntur, seu quod ibidem adhuc inantea in Dei nomine a Christianis hominibus juste et rationabiliter fuerit additum vel condonatum, pro quiete ipsius regni nostri integram emmunitatem pro reverentia ipsius sancti loci concedimus, ut nullus iudex publicus, quolibet modo judiciaria accinctus potestate, in curtes ipsius monasterii ubicunque ad præsens eorum maneat possessio vel dominatio, aut quod inantea, ut diximus, fuerit additum vel condonatum, nec ad causas audiendum, nec fidejussores tollendum, nec freda exigendum, nec mansiones faciendum, nec rotaticum infra urbes vel in mercatis extorquendum, nec ullas paratas, aut qualeslibet redhibitiones exactare præsumatur, sed in omni facultate ipsius monasterii, ut præfatum est, in omnibus locis et territoriis, ubi aliquid possidere videntur, absque interdictu iudicum, remotis et resecatis omnibus petitionibus de partibus fisci, usque super ripam fluvii Magnentis, progrediente in directum termino ad locum, qui Vallis profunda nuncupatur, sub emmunitatis nomine inconcussa, tam nostris quam futuris temporibus valeant dominari vel possidere, quo fiat; ut et nos de præstito beneficio ad mercedem pertineat, et ipsos servos Dei, in ipso monasterio consistentes, melius delectet pro stabilitate regni nostri attentius Domini misericordiam deprecari.

D.

E.

\* procuratio-  
nes  
\* vecligal  
\* multitas

48 Et ut hæc emmunitas firmiter habeatur et per tempora conservetur, manus nostræ et fidelium nostrorum, tam episcoporum quam optimatum subscriptionibus, subter eam decrevimus corroborari. Signum Reoli episcopi. Sig. Leodegarii ep. Sig. Atleani ep. Sig. Wlfaudi majoris-domus. Sig. Almarici. Data IV nonas Julii anno III regni Childerici regis. Actum Compendio palatio. Antequam ad solvendam quæstionem chronologicam de anno dati diplomatis accedamus, aliqua observanda recurrunt. Imprimis in ea saltus Dervensis parte quam se S. Berchario dedisse in hoc diplomate profitetur Childericus rex, situs erat locus Puteolus (gallice Puisie) dictus, quem secundum Adsonem Sanctus noster ab eodem rege impetravit, atque ubi primariam basilicam sub titulo SS. Apostolorum Petri et Pauli consecratam, ipsumque monasterium construxit, atque ea de causa Dervense monasterium Puteolus appellatur in litteris donationis ipsiusmet S. Bercharii infra recitandis et in diplomate Theodorici III, regis Neustriæ, qui, mortuo fratre suo Childerico, Austrasiam affectabat (h).

Childerici II

F.

49 Ad elucidationem Childericiani diplomatis, conferunt non parum litteræ donationis S. Bercharii, de quibus supra mentionem fecimus, et præterea

— (e) Ann. Fr. ad an. 671, § xl. t. III, p. 634. — (f) T. X. Instr. col. 147. — (g) Prompt. Antiquit. Tricass., p. 79. — (h) D. Bouquet, t. IV, p. 662.

insigniter

A

insigniter illustrant, quæ de Sancti patria, parentibus, divitiis docuimus § II. Quare illas integras ex Nicolai Camuzat Promptuario (a) hic transcribimus: Ego Bercharius in Christi nomine abbas. Illud in Dei nomine potest ad animæ nostræ remedium pertinere, cum ad loca Sanctorum aliquid voluntate bona fuerit condonatum, et ideo per hanc epistolam donationis ad monasterium, cujus vocabulum est Puteolus, supra fluvium Vigeræ, quod proprio labore, donatione et adjutorio regum œdificavimus, dono ibidem a die præsentis hæreditatem nostram in villa Diseio ultra Ligerim supra fluvium Crete cum appendiciis suis, hoc est, quidquid visus sum habere in Cavannas, in Saviniaco, in Balgiaco, in Britello, in Musciaco, in Bissiacio, in Criseio, in Cassiniaco, in Abloniaco, ibi habetur capella in honore S. Aniani, in Graviaco, in Laminiaco, in Nuhileio, in Luceio, in Saeron, in Virgiolo, in Sorgenio, in Vergenio, in Aliaco, in Montiniaco, in Cartal et Ferziaco, quæ omnia superius nominata nobis ex successione paterna atque materna legibus obvenit, tam terris quam domibus, ædificiis, mancipiis ibidem commanentibus, quæ in præsentem tempore tenere videmur totum ad integrum, ita ut hæc omnia superius intimata ad jam dictum monasterium volo esse in dominicatum, ut ibidem in perpetuo proficiat in augmentum, et monachi qui ibidem deserviunt die nocteque pro peccatis meis et regum et totius populi deprecari debeant: et si quis (quod fieri non credimus) de hæredibus vel prohæredibus nostris contra hanc epistolam donationis insurgere conatus fuerit, in primis vita propria careat, atque cum stirpe sua captivus... et sic ut Sodoma et Gomorrha in præsentem seculo percussa est, similiter percuciat potestas et habitatio ipsius.... Actum Remis civitate, sub die III cal. Septemb. (xxx Augusti), præsentem Domino et glorioso Childerico Rege, an. IV regni ejus. Signum Nivardi archiepiscopi. S. Leodegarii episcopi Augustidunensis. S. Mummoleni epis. Noviomensis. S. Hermari abbatis. S. Hilduini abbatis. S. Bercharii abbatis, qui hanc cartam donationis fieri jussit.

et imprimis utriusque

C

50 Circa utrumque hoc antiquitatis monumentum, Childericianum scilicet diploma et donationem Bercharianam, duplex nunc oritur quæstio: prima, an genuinæ sint, quibus utraque charta munitur, subscriptiones; altera, ad quem ævæ Christianæ annum binæ hæ litteræ sint referendæ. Childericiani diplomatis subscriptiones genuinas non habet Pagius (b) quoniam inter subscriptos Bercharianis litteris episcopos contendit male legi S. Nivardum, quem ab interpolatore quodam loco Reoli substitutum autumat. E contrario Cointius (c) et Mabillonius (d) Bercharii litteris recte subsignatum dicunt S. Nivardum et in Childerici diplomate male notatum Reoli nomen pro signo Nivardi. Ut vero opinionem suam probent, tam Cointius et Mabillonius, quam Pagius, ad Sancti nostri Acta recurrunt. Pagius itaque contendit S. Nivardum ante fundationem Dervensis monasterii, nonumque absoluta, quam anno 662 ceptam existimat, Altvillariensi fundatione, obiisse; quia tunc ejus obitum narrat biographus noster; adeoque S. Nivardum diplomati post mortem suam dato subscribere nequivisse. Cointius vero et Mabillonius S. Nivardum in vivis adhuc, cum fundaret Dervense monasterium, superstitem fuisse contendunt. Neque immerito; id enim suadent tum

(a) F<sup>o</sup> 81. — (b) Crit. Bar. ad an. 663. § VIII. — (c) Ad ann. DCLXXI, § XIII, t. III, p. 637. — (d) Ann., Bened., lib. XVI, § XVII, t. I, p. 468 — (e) Mich. Germain. Hist. de l'abb.

Bercharianæ litteræ, Childerici diplomate posteriores, quibus Nivardus subscriptus legitur, tum clarissima Adonis biographi verba, dicentis num. 24: Auxiliantibus.... Nivardo (procul dubio Remensi, ut infra monstrabimus), et Atelano episcopis impetrasse sibi (Bercharium) dari silva e regio fisco.

51 Pagium insuper inter arctiores limites vitam S. Nivardi circumscriptisse, liquet ex diplomate Drauscionis seu Drausii Suessionensis episcopi pro monasterio puellari ejusdem civitatis anno 666 dato, cui subscriptus legitur Nivo seu Nivardus (e). Liquet pariter ex fragmento Vitæ S. Lanberti, ad diem XIV Aprilis a Nostris edito (f), S. Nivardum adhuc in vivis fuisse undecimo anno (Childerici II) regis in Austria, qui fuerat primus in Neustria, seu anno Christi 671: cum vero haud diu post hunc annum transcriptum supra Childerici diploma, ut mox videbimus, concessum fuerit, admodum verisimile evadit, S. Nivardum, inter eos quorum apud regem favore Sanctus noster idem diploma impetravit, a biographo nostro recte recenseri, et proinde hujus nomen inter subscriptos episcopos loco Reoli esse restituendum; idque eo magis, quod procul dubio Adso, Dervensis abbas, coram habuerit originale diploma Childerici, ex quo fautorum nomina desumpserit. Ut suam tamen sententiam Pagius tueatur, reponit Nivardum, Drauscionis diplomati subscriptum, in fragmento Vitæ S. Lanberti memoratum, ac tandem a biographo nostro inter S. Bercharii apud regem fautores recensitum, a S. Nivardo seu Nivone Remensi episcopo esse distinguendum, et ignotæ cujusdam sedis in Gallia episcopum existisse. Si hæc ita se haberent, non posset non mirum videri, nullam hactenus in Gallia civitatem reperitam fuisse, quæ Nivardum hunc a Remensi distinctum et ex tot antiquis monumentis cognitum, inter suæ sedis episcopos vindicaret. Præterea qui factum est, ut Nivardus ille, quem biographus inter auxiliatores nominat, subscriptus non reperitur, cum reliqui omnes, qui intercessores apud Childericum pro S. Berchario leguntur, diploma nomine suo firmasse videantur? Qui pariter factum est, ut diplomati nunc subscriptus compareat Reolus, cujus mentionem non facit biographus? Sane non aliam ob rationem mihi factum fuisse videtur, ut Nivardus inter subscriptos episcopos disparuerit, et Reolus illi substitutus fuerit, quam quod interpolator ille putaverit, reipsa agi ibidem de Nivardo Remensi cujus propterea successorem nominat Reolum.

52 Admodum igitur probabile est, perperam Reoli nomen Childericiano diplomati irrepsisse, nisi dicatur potuisse Reolus pro Nivardo vicaria potestate (g) subscribere, et in Bercharianis litteris recte Nivardi Remensis nomen subscriptum legi, quin tamen probandum sit archiepiscopi titulus ab interpolatore quodam appositus; vulgo enim notum est vocem illam circa medium sæculi VII in Galliis cognitam quidem fuisse, sed tamen ante sæculum VIII aut IX ab ipsismet episcopis non fuisse usurpatum. Male itidem in S. Bercharii litteris expressam esse Childerici annum IV, patescet ex iis, quæ circa alteram, quæ nunc discutienda est, quæstionem, quo videlicet anno, Childerici II et S. Bercharii litteræ datæ sint, proferemus. Duplex initi a Childerico II regni epocha invenitur usitata: una inchoatur a tempore, quo a S. Bathilde matre sua solius Austrasiæ rex constitutus est; altera vero ab adita post Clotarii III mortem, et depositum rasumque Theodorici III, Neustriæ atque Burgundiæ possessione. Proinde,

de N. D. de Soissons, p. 421. — (f) T. II Apr., p. 217, n. 3. — (g) Cfr. t. I Sept. p. 274, n. 33.

AUCTORE  
J. V. H.diplomatis  
subscriptiones,

E

F

dein annus

ut

AUCTORE  
J. V. H.

ut sciatur cum quo anno *æra Christianæ* annus tertius Childerici regis, quando diploma datum fuit, componi debeat, sciendum non solum est, a qua ex duabus epochis annus Childerici tertius inchoandus sit, verum etiam quo tempore idem Childericus primum in Austrasia, deinde in Neustria et Burgundia regnare sit exorsus. Duplex hoc regni initium operose inquisivit Cornelius Byeus noster in Commentario prævio ad Vitam SS. Leodegarii et Gerini (a), probavitque Childericum regnare cœpisse in Austrasia anno 660; et deinde in Neustria ac Burgundia, Theodorico III, qui aliquot mensibus post Clotarium III, sub finem anni 669 aut initio sequentis defunctum, utrumque regnum tenuit, e solio deturbato, anno 670 ad mensem Octobrem provecto regnare cœpisse.

utriusque diplomatis discutiantur;

B

53 Ex dictis consequens fit sæpe dictum Childerici diploma datum fuisse aut anno 662 aut 672, prout ab alterutro regni initio numeretur. Posteriorem epocham designari, seu diploma datum fuisse quando tertio jam anno Childericus universam Franciam gubernabat, censent Cointius (b) et Mabillo-nius (c) ordinantes fundationem sub anno 672; horumque sententiam merito amplexi sunt e Majoribus nostris Stillingus in Commentario de S. Nivardo (d) et Byeus (e) in Commentario de SS. Leodegario et Gerino. Etenim dictum Childerici diploma datum notatur Compendio palatio: id autem palatium in Neustria situm, atque istic reges Neustrasianos plerumque demoratos fuisse, passim notum est (f). Constat quoque Mummolinum S. Bercharii litteris subscriptum Noviomensem in eadem Neustria, Leodegarium qui utrumque monumentum sua subscriptione communiavit, Augustodunensem in Burgundia episcopos exstitisse: jam vero nullatenus verisimile est, memoratis chartis subscribere ex Burgundia Neustriaque regnis episcopos, aut regium Childerici diploma in Neustrasiorum regum palatio dari potuisse, antequam Childericus Neustria et Burgundia dominaretur: sane aliis argumentis, ait Cointius loco citato, quam quæ a loco dati diplomatis et subscriptorum episcoporum sedibus petuntur, non est opus ut intelligas annos Childerici regis non a die numerari quo primum Austrasie dominari cœpit, sed a die quo se monarcham totius Franciæ dixit, exauctorato Theodorico fratre, Burgundionum Neustrasiorumque rege.

C  
refutatur  
Pagius,

54 Hisce tamen argumentis a Cointio allatis, subscribere non vult Pagius, qui (g) oppositam sententiam tuetur, variisque rationibus probare nititur, utramque præfatam chartam datam fuisse, quando Childericus in sola Austrasia regnabat. Præcipuum opinionis suæ fundamentum statuit Pagius in litteris S. Bercharii, atque ex hisce ad dictum annum sic argumentatur: Posterior charta data sub die III kal. Septemb. anno IX regni Childerici Cointium in transversum egit, et in causa fuit, cur mortem Sigeberti regis anno DCLIV, mortem Clodovei II et initium Clotharii III, ejus filii, anno DCLV, ejusdem Clotharii mortem et initium monarchiæ Childerici II anno DCLXIX consignarit, sicque chronologiam Francorum non parum perturbavit: si enim monarchiam Childerici II numerasset ab anno DCLXX, quo is revera eam adeptus est et Clothario fratri successit, quartus illius annus cum III kalendas Septembris conjunctus, in posteriori charta incidisset in annum Christi DCLXXIII, quo tamen anno et mense jam forte Childericus occisus erat, quove tempore

fatetur Cointius, Leodegarium in monasterio Luxoviensi inclusum fuisse. Cum itaque Cointius persuasum haberet chartam illam datam esse anno quarto Childerici monarchiæ et quidem exeunte Augusto, et Childericum anno DCLXXIII, quod ultimum verissimum est, interfectum esse, non potuit Clotharii III, Clodovei II et Sigeberti mortem non antevertere, in quæ etiam, aliaque incommoda, quemadmodum ille, volens nolensque incidet, qui laudatum præceptum Childerici et donationem Bercharii, illo in Neustria et Burgundia regnante, emissa est voluerit. Ita Pagius variorum errorum in chronologia Cointium incusans; litterasque donationis S. Bercharii, adeoque etiam, quod ante has emissum fuit, regium Childerici diploma ad illud tempus, quo Childericus in sola Austrasia regnabat, revocanda esse, duplici potissimum ex capite, ex tempore videlicet exilii S. Leodegarii cædisque Childerici contendit.

55 Dubitandum quidem non est, quin Pagius varios chronologicos errores in Cointio recte notarit; sed nihilominus commode et absque errorum illorum, in quos Cointius incidit, periculo statui posse diploma Childerici et S. Bercharii litteras data fuisse eo tempore, quo Childericus non tantum in Austrasia, verum etiam in Neustria et Burgundia regnabat, demonstrant Nostri in Commentario prævio de S. Leodegario (h). In hoc tamen recte habet Pagius, quod notit in litteris S. Bercharii admittere subscriptum S. Leodegarii nomen, conjunctum cum die III kal. Septembris, anni IV Childerici monarchiæ: tunc enim dictus S. Leodegarius in Luxoviensi monasterio exul debebat; proinde aut hæ litteræ revocandæ sunt ad annum IV Childerici regnantis in sola Austrasia, sive ad annum 663, aut in eodem mendum aliquod irrepsisse dicendum est. Reipsa autem hujusmodi mendum irrepsisse incuria amanuensium, qui cum oculo minus attento in autographo quod præ manibus habebant anno III regni ejus, unitate posteriore cum media pene inferius coeunte, exaratum adspicerent, annum IV regni descriperunt; idcirco mihi persuasum habeo, quod, nisi hic amanuensium error admittatur, characteres chronologici in Bercharianis litteris expressi, necessario, ob S. Leodegarii exilium, referendi sint ad Childericum in sola Austrasia regem; id autem fieri vetant subscriptorum episcoporum sedes extra Austrasiam positæ, et summa improbabilitas quæ in eo est, ut S. Bercharius anno 663, novem scilicet annis ante obtentum regium privilegium, bona sua omnia contulerit in Dervense monasterium, verosimiliter nondum constructum, ut supra vidimus. Ipsum autem cum Pagio Childericianum diploma ad idem tempus revocare, non patiuntur dati diplomatis locus, Compendium, in Neustria situm, et ipsiusmet, Childerici verba: Ut hæc emmunitas firmior habeatur et per tempora conservetur manus nostræ et fidelium nostrorum tam episcoporum quam optimatum subscriptionibus subter eam decrevimus roborari. Nam fidelium nomine designat Childericus subditos suos, inter quos computare non potuisset Leodegarium, si, cum id diploma ederet, solum Austrasie regnum tenuisset.

56 Reponit quidem laudatus Pagius, Childerici verba ita accipienda esse, ut fidelium seu subditorum nomine alii tum episcopi tum optimates diplomati subscripti, nequam vero Leodegarius Burgundio, intelligantur. Quid enim, inquit l. c., impediabat, ne Childericus, qui in Neustriam ad Clotarium

(a) T. I Octobr., § viii, p. 381. — (b) Ad an. DCLXXI, § ix, t. III, p. 634. — (c) Annal., lib. xvi, § xvii, l. I p. 468. — (d) T. I Septemb., p. 275. n. 32. — (e) T. I Octob., p.

384, n. 122. — (f) Andr. Valesius Notit. Galliæ. — (g) Crit. Baron. ad an. 663, § xi. — Acta SS., T. Octobr., p. 381, § viii.

fratrem

A fratrem videndum, aut aliam ob causam nobis ignotam venerat, dare posset bona ad fiscum suum pertinentia, et quos volebat, testes adhibere; res enim hæc non est domini, sed jus etiam privatis commune. Magis urget loquendi modus Childerici, ad quem Cointius animum non advertit; ait enim: "Et ut hæc immunitas firmior habeatur, manus nostræ ac fidelium nostrorum tam episcoporum quam optimatum subscriptionibus subter eam decrevimus corroborari." Fidelium quippe nomine vassali et subditi designantur, qualis non erat Leodegarius. Verum Childericus rex fidelium nomine non comprehendit Leodegarium, Clotarii fratris sui subditum, sed Reolum episcopum Rhemensem, Attelanum episcopum Laudunensem, Wlfaudum majorem-domus Austriæ et Amalricum ex optimatibus suis unum. Hæc quidem a Pagio commode dicuntur, sed difficilius probari possunt. Nihil enim offertur, quo utcumque fulciatur responsum. Potuit Childericus fratrem suum adire: hoc quidem possibile, sed nullatenus probabile est. Namque hoc Childerici, tertium annum in Austrasiæ regno atque vix decimum ætatis aut undecimum agentis, iter in Neustriam, a Pagio excogitatum, a verisimilitudine abest. Merito timere poterant Austrasii, si regem suum adeo juvenem regno excedere et in Neustriam proficisci sinerent, ne eundem perpetuo amitterent, atque iterum Austrasia cum Neustria Burgundiaque, quod maxime aversabantur, sub unius Clotarii principatu conjungeretur, atque adeo novi etiam motus bellorum excitarentur; quos ut sedaret, S. Bathildis regina non diu ante Austrasios a ditioribus Clotarii divellere. hisque regem Childericum, qui soli Austrasiæ dominaretur, concedere coacta fuerat (a).

B 57 Huc accedit argumentum ex ipsomet Pagio desumptum: citat (b) duo diplomata a Childerico, in sola adhuc Austrasia regnante, indubie emissa; chartam videlicet donationis villæ Barisiaci Sancto Amando factæ, quæ data notatur anno II regnante domno nostro Childerico rege, seu anno Christi 661 aut 662, alteramque ejusdem regis præceptum pro monasteriis Stabulensi et Malmundariensi, datum anno VIII regni domni Childerici regis; utriusque autem diplomatis initio præmittitur atque in subscriptione repetitur Childerici regis et Hymnichildis reginæ nomen: id vero fieri eam ob causam recte observat Pagius, quod Hymnichildis S. Sigiberti regis vidua, nepotis sui Childerici, dum Austrasiæ regno admoventur, octo vix annos nati tutelam gereret, donec ad sufficientem ætatis maturitatem pervenisset. Jam vero si annus tertius in transcripto Dervensi diplomate signatus referendus esset ad Childericum, in sola Austrasia regem, hoc diploma æque ac duo alia mox laudata, datum fuisset eo tempore, quo Hymnichildis pro nepote suo Austrasiam moderabatur, debuisset profecto in ejusdem diplomatis initio et fine Hymnichildis reginæ mentio fieri: quod cum factum non fuerit, probabile saltem indicium est, dictum diploma ad illa tempora pertinere, quibus Childericus majorem universam Franciæ monarchiam regebat.

C 58 Quod vero Pagius dicit nomine fidelium, qui in diplomate recurringunt, non venire Leodegarium, est nuda assertio nullatenus probabilis: generali voce utitur Childericus, tam pro episcopis, quam pro optimatibus: cui generalitati velle derogare, non est tam questionem chronologicam factis aptare, quam ad

præconceptam aliquam opinionem facta quæcumque detorquere. Ait dein Pagius diploma a Childerico datum rem non esse domini sed jus etiam privatis commune. Donatio quidem partis silvæ non excedebat jus privato cuiuslibet competens; sed præterquam quod Dervo donata fuerant varia a variis tam ultra quam citra Ligerim: concessit etiam Childericus pro quiete regni sui et pro reverentia ipsius sancti loci, ut nullus iudex publicus quolibet modo judiciaria accinctus potestate in curtes ipsius monasterii ubicumque ad præsens eorum maneat possessio, aliquid exerceat jurisdictionis. Hæc exemptio a iudicibus publicis, est certe res domini: cum itaque ultra Ligerim in Aquitania, quæ ad Burgundiam pertinebat, dominium exereretur, consequens fit, ut diploma illud concessum fuerit, postquam Childericus universæ monarchiæ Franciæ præesse cœperit. His addi potest quod concessio loci, quæ Lutosæ appellatur, quam Joannes Mabillonius diocesi Trecenti (c), Lexicon autem topographicum Franciæ, auctore d'Expilly, Lingonensi adscribit, facta fuerit ante fundationem Dervensem, ut supra num. 41 et seq. monstravimus; aique hic iterum recurringunt SS. Leodegarius et Mummolinus, hic Neustrasianus, ille Burgundio: imo cum dioceses et Trecentis et Lingonensis extra Austrasiam ad Burgundiam pertinerent, consequitur tempore donationis Lutosæ Childericum jam universam Franciam obtinuisse.

59 Coronidis loco sit, ipsa impossibilitas, ut S. Bercharius anno III Childerici, in Austrasia regnantis, id est anno Christi 662 aut 663 Dervum monasterium fundaverit: nam, fatente ipso Pagio (d), fundatio Altivillariensis huic anno recte illigatur, et ex Adsonæ num. 20 habemus, Sanctum nostrum non prius alias fundationes accepisse, quam rebus tam exterioribus quam interioribus prædicti Altivillariensis cœnobii secundum Dei cultum honorifice ordinatis; quæ omnia vix intra anni spatium absolvi potuerunt; accedunt dein Puellaris monasterii, cellarum apud Lutosam, apud Monasteriolum et S. Sulpicii fundationes, quæ cum principalis cœnobii Altivillariensis constructione intra unius anni angustias essent constringenda, ut Dervense diploma anni III Childerici in Austrasia ad annum æræ Christianæ 662 aut 663 referri posset. Neque Pagio suffragatur vetustus catalogus abbatum Dervensium (e), in quo dicitur S. Bercharius anno 644 accepisse donum et privilegium a Childerico rege Francorum et post viginti et unum annos obiisse: nam privilegium illud Dervensibus concessum fuisse nequiquam dicit Catalogus; imo ad Altivillare potius pertinere nobis suadet, præter rationes supra allatas, narratio Adsonis, quæ num. 17 nobis exhibet Childericum beneficium erga Altivillarienses. Quod vero Pagius (f) dicit, ex hac chronologia multa enasci incommoda, quasi annus emortualis Clotarii III, Clodovei II et Sigiberti regum antevertendus esset, abunde et solide a Nostris refutatum est in Commentario prævio Vitæ S. Leodegarii (g): unde hic nihil ea de re repetendum venit. Manet igitur, ut nihil exaggerate dicam, probabilissimum, diploma Childerici II datum fuisse Compendio palatii IV non. Julii anno III regni ejus, ac proinde initia monasterii Dervensis ad annum 672 pertinere.

refert ad annum 662;

quod potius ad ann. 672

(a) D. Bouquet. t. III, p. 690. — (b) Crit. Baron. ad an. 661, § vi. — (c) Act. SS. Ord. S. Ben., sæc. II, p. 840. In not. ad Vitam S. Bercharii. — (d) Crit. Baron. ad an. 662, § vi.

(e) Biblioth. Cluniac. not. Andr. Du Chesne ad epist. Petri Venerab., p. 114. — (f) Crit. Baron. ad an. 662, § xi. — (g) T. I. Octob., p. 381, § viii.

AUCTORE  
J. V. H.

§ IV. Bercharius variis Sanctorum Reliquiis monasterium Dervense ditat: institutæ propterea peregrinationes Hierosolymitana et Romanæ.

S. Bercharius  
Hierosolymis

**S.** Bercharius non solum plurimas temporales sessiones cœnobio Dervensi contulit, monialiumque Puellaris monasterii sustentationi haud dubie, sive ex propriis, sive ex aliorum fidelium donationibus, sufficienter providit; sed non minima quoque illi cura fuit, ut utrumque a se conditum monasterium sacris Beatorum pignoribus locupletaret. Ea de causa, uti narrat biographus num. 28 semel quidem Hierosolymam, multoties vero Romam Sanctus noster peregrinatus est, plurimasque inde Sanctorum Reliquias retulit; quin tamen laudatus biographus exponat, quorumnam Sanctorum ex fuerint. Inter hosce autem sanctos thesauros ad Dervense monasterium delatos, corpus S. Theodosiæ diserte recenset codex Ms. ejusdem monasterii, a Joanne Mabillon in suis ad Sancti Vitam Annotatis (a) laudatus, in quo legitur: Anno Verbi Incarnati MCVIII, epacta XVII, idus Septemb. eodem anno, quo obiit rex Philippus, filiusque ejus in regem unctus est, a D. Roigero abbate, anno ordinationis ejus XI, positum est in hoc scrinio corpus S. Theodosiæ Virginis, quæ pro Christi nomine multa tormenta, etiam capitis abscissione, in Cæsarea Palæstinae passa est; hanc tamen ex eadem urbe S. Bercharius abbas, cum multorum Sanctorum Reliquiis detulit, ac in hoc monasterio, quod dono regali exstruxerat, decenter collocavit.

dicitur retulisse corpus S. Theodosiæ.

61 Ejusdem S. Theodosiæ, uti et S. Bercharii tamquam in Dervo quiescentium mentio fit in diplomate apud Joannem Mabillon (b), quod datum fuit anno quarto regni præstantissimi regis Karoli Calvi, seu Christi 845, binisque aliis ejusdem regis diplomatibus posterioribus (c): adeoque indubie fallitur Saussayus, qui ad diem II Aprilis in S. Theodosiæ elogio, ejusdem exuvias partim ad diocesim Leodiensem, partim ad monasterium Dervense tempore Notgeri præsulis delatas fuisse scribit, cum ex dictis liqueat, ejusdem Sanctæ corpus, seu potius ejusdem partem, (nam partem alteram Constantinopolim quandoque advectam fuisse non improbabilius opinatus est Henschenius noster in observationibus præviis ad ejus Vitam (d)) jam ab anno saltem 845 et proinde integro sæculo, priusquam Notgerus, qui ab anno 972 ad 1007 sedit, ecclesiam Leodiensem moderari sit exorsus, in Dervensi monasterio quiescisse. Ast vero in diplomate Ludovici Pii a Mabillonio exhibitio (e), dicitur in eodem cœnobio S. Bercharii corpus requiescere, nulla facta corporis S. Theodosiæ mentione, fortassis quod id tunc temporis nondum illuc esset translatum, et in Martyrologio Dervensi, cujus verba post passionem S. Bercharii recitat Nicolaus Camuzat (f), non dicitur hoc corpus translatum fuisse a S. Berchario, sed a fratribus loci hujus. Quare, quemadmodum hujus sacris corporis translatio S. Berchario non undequaque abjudicanda est, propter asserta citati codicis Dervensis, ita quoque non est sufficiens ratio ut indubitanter eadem illi adscribatur: sola enim laudati codicis, utpote qui non ante annum MCVIII, et proinde plus quam quatuor sæculis post Sancti nostri obitum, exa-

(a) Act. SS. Ord. S. Bened. sæc. II, 841. — (b) Annal. Bened., t. II. Append. LXVIII, p. 696. — (c) Ibid. t. III. Append. III et IV, p. 619 et seq. — (d) T. I. Apr., p. 62, n. 12. — (e) Ann. Bened., t. II. Append. LXXV, p. 687. — (f)

ratus fuit, auctoritas infirma aliquantum est, nisi perpetua traditione, de qua non constat, adminiculetur.

D

62 Aliud præterea peregrinationis, quam Sanctus secundum biographum in Palæstinam suscepit, adjunctum refert scriptor Miraculorum num. 14; scilicet S. Bercharius adiens Hierosolymam fertur duxisse secum Waimerum tormentorum S. Leodegarii reum, Quod si veritati consonum sit, non potest sancto viro non summæ laudi verti, quod hujus peccatoris conversioni tantopere allaborarit. Verum cum scriptor tribus sæculis Berchario nostro posterior sit, cumque Waimeri peregrinationem non adeo ex probatis monumentis, quam e vulgari quadam rumusculo, ut verba citata satis indicant, didicerit; verendum sane est, ut tota hæc narratio ob solam ejus auctoritatem ab omnibus certa habeatur. Unum est quod fidem narrationis adstruere posset, nempe videri Sanctum nostrum rebus S. Leodegarii implicatum fuisse. Nam Walthildis, a qua Bercharius fundum Puellaris monasterii emit, conjux dicitur Waimeri, in charta Bertoendi Catalaunensis episcopi infra recitanda; dein in Vita S. Leodegarii ab anonymo cœvo conscripta (g), legitur per quemdam monachum nomine Bertharium (alii legunt Bercharium) ei (S. Leodegario) de suo fuisse interitu nuntiatum.

inquiritur  
num socium

B

63 Joannes Mabillon in suis ad Vitam S. Bercharii observationibus præviis (h), hanc quæstionem in suspensio relinquit atque judicio lectoris permittit. Quia tamen anonymus S. Leodegarii biographus monitionem tribuit Berchario monacho, non videtur abbatem nostrum, indicare voluisse; quoties enim de Ermenario, Meroaldo, Bertone aliisque monasteriorum rectoribus sermo est, abbatibus titulum nunquam prætermittit; id proin quoque præstitisset, si Bercharium nostrum celebrem profecto, et regi Childerico gratiosum, nominasset. Alium igitur Bertharium seu Bercharium hic indicatum censeo, maxime quod nomen illud satis illo sæculo commune fuerit, ut videre est in Indice Onomastico ad calcem voluminum D. Bouquet. Simili responsione elidi potest argumentum petitum ex Waimero, marito Walthildis: nihil certe impedit quominus plures id nominis gesserint: atque hinc fortassis enata fuit hallucinatio scriptoris Miraculorum S. Bercharii, quæ, ut prædiximus, eadem alium non habet, quam rumor quidem vulgaris.

itineris habuerit

C

64 Imo omnino esset rejicienda scriptoris opinatio, si constaret de legitima lectione Vitæ cœvæ S. Leodegarii, in qua diserte traditur Waimerus, sancti præsulis persecutor, imponens obtisæ. Sed non omni ex parte sincera videtur illa lectio, sive textum ipsum, sive ejus adjuncta consideremus. En verba (i): Waimerus etenim, qui ad supradictum famulum Dei (Leodegarium) capiendum et ad implenda Hebroini dicta socius perniciæ extiterat, posteaquam ab ipso Hebroino eo quod in ejus ultione consenserat, episcopatus (Trecensis) gradu dolo fuerat sublimatus, post paululum intervallo interposito in offensam incidens, Dei, ut opinamur, nutu multis flagellis obrutus est: nempe, ut fertur, laqueo suspensus ac morte turpissima, ut decebat justii proditorem, condemnatum transmisit ad tartarum. Mirum certe est scriptorem cœvum, ut Nostri monstrant (k), testi oculato saltem æquiparandum, certo non cognovisse, quo supplicii genere affectus fuerit Waimerus, et potius, injecta laquei mentione, rumorem, quemdam vagum sectatum fuisse. Genuitati textus officit, quod desit in

Waimerus  
persecutorem

Prompt. Ant. Tric. fol. 112. — (g) T. I. Octob., p. 466, n. 17. — (h) Sæc. II, p. 831. — (i) T. I. Octob., p. 475, n. 45. — (k) Ibid., p. 361, n. 24.

plerique

A plerisque codicibus manuscriptis, ut adnotat nostri ad hunc locum, quam ex Chesnio supplere debuerunt.

S. Leodegarii.

65 Suspectum etiam facit textum ejusdem repetitio in alia Vita coeva, ab Ursino conscripta, in qua recurrit ad verbum expressa (a); in aliis tamen narrationibus Ursinus, Anonymum sectatus, neutquam se servilem exhibet, et licet facta concordent, tamen verba et stylus differunt. Tandem Anonymus sibi contradicere videtur: nam quem narrat impoenitentem obiisse, eundem paulo ante, S. Leodegario suadente, virum frugi factum asseruerat (b): Post longam, ait, quam Dei martyr pertulit, famis mediam, reminiscens Waimirus humanam in eo naturam non aliter posse ita durare, nisi eum Christi gratia sustentaret, in domum suam eum jubet perduci: dura etenim viscera coeperunt emolliri. Cum enim in familiari colloquio ei fuisset assuetus, ita feritatem ejus in parvo temporis tractu edomuit, et tam ipsum quam conjugem ad Dei timorem convertit, ut argentum ecclesiae, quod nuper pro redemptione civitatis Augustiduni receperat, ei devotus offerret, et quidquid exinde facere decrevisset, concederet. Siquidem haec verba Waimerum conjugatum exhibeant, et sciamus eundem episcopum fuisse non solum ex loco supra citato, sed etiam e Vita coeva S. Praejecti, ad xxv Januarii (c), pro more illorum temporum conjugis illius habitum assumente. Quamvis haec ita se habeant, non tamen credo illa sufficientia esse, ut Waimerum, persecutorem S. Leodegarii, eundem ac Waimerum comitem S. Bercharii peregrinantis affirmem.

Inchoatur Gaugiaci puellare monasterium.

66 Pro coronide fore eorum, quae gessit S. Bercharius, Joan. Mabillon (d) exhibet chartam Reoli Remensis episcopi datam in villa Compendio sub die kal. Maji, anno xiii regni Theodorici (iii) regis, seu anno Christi 683 aut 686, prout numerantur anni Theodorici a morte Clotarii III, quae anno 670, aut a liberatione e caenobio Sandionysiano, quae post triennium contigit: priorem certiore dicimus, siquidem S. Bercharius anno lxxxv ejusdem saeculi, ut infra monstrabimus, obiit. Ex hoc diplomate liquet, Sanctum nostrum, praeter Dervense, Puellareque monasterium, aliud insuper virginum caenobium condere voluisse, atque hunc in finem ab eodem Reolo locum de rebus ecclesiae... Remensis, infra urbem Catalaunensium, in pago Pertensi, supra fluvium Matrona, in villa, quae dicitur Gaugiacus, sive et alio vocabulo, quae dicitur Episcopi-villa, obtinuisse. Verum, ut observant Mabillon (e) et Auctores Galliae Christianae (f), in chartaceo codice veterrimo, Dervenses habere dicuntur in Gogiaco mansum indominicatum unum cum terra arabili ad seminandum modios triginta, et cum vinea, ubi possunt colligi vini modii tres, nulla monasterii facta mentione; simile etiam est de eodem parthenone in aliis vetustis monumentis silentium: quamobrem laudati auctores censent, S. Bercharium hoc postremum suum propositum exsequi non potuisse, utpote, antequam manum operi admoveret, violenta nece verosimiliter e medio sublatum.

C

Monstratur imprimis

Nunc ad varias circumstantias mortis S. Bercharii deveniendum est. Et imprimis vidimus martyrologium Romanum, alioque Sanctum nostrum

(a) T. I, Octobr., p. 489, n. 18. — (b) Ibid., p. 471, n. 36. — (c) T. II, Januar., p. 632 n. 12. — (d) T. I Annal. Append. xxx, p. 644. — (e) Ann., lib. xvii, § xliii, t. I, p.

Martyrem appellare, quem tamen titulum omittunt Parisiense et Autisiodorensis, quin ullam hujusmodi omissionis rationem indigent. Martyrium ex communi sententia theologorum definit Prosper Lambertini (g): Voluntariam mortis perpersionem sive tolerantiam propter fidem Christi vel alium virtutis actum in Deum relatum. Martyrio ergo duae personae debent intervenire, hoc est persecutor et Martyr. Haec autem martyrii notas in nece S. Bercharii concurrerit, facile est demonstrare. Imprimis mortem a persecutore inflictam, a sancto viro acceptatam fuisse simulque causam habuisse virtutis actum in Deum relatum, e tota narratione elucet. Inter ordinandum igitur, inquit Adso, plurima, forte accidit, ut filiolum suum, quem de sacro fonte susceptum monachum esse statuerat, Daguinum nomine, exigentibus culpis suis verberare increpationis, ut moris est, ferendum decerneret. Nam hic, ut postea claruit, pessimus et flagitiosus, fronte polita, sub ovina pelle rapacis contegebat gestamina belluae. Itaque ex merito suae iniquitatis, diabolo cum Juda proditore traditus, indigne ferens doctrinalia patris objurgamina, intumescens mascula sub pectore bili, contendit insanus sanctum virum injustae tradere neci. Denique cum beatus pater diurno anxietatis labore non modice fessus, una cum fratribus lectulo reclinatus membra sopori dedisset, quia odium incurrit, qui arguit criminosos, idem filius satanae armis impietatis armatus, postquam eum fessum soporatum credidit, irruens in eum mortali vulnere attentavit. Mortem itaque S. Bercharius subiit, quia abbas monachum suum pro ratione officii increpuit, et quia devium ad tragem religionis et sanctitatis reducere tentavit: quod profecto aliud non est, quam exercere virtutis actum in Deum relatum.

68 Mirum proinde est Martyrologia Parisiense et Autisiodorensis, omittendo titulum Martyris, eundem quasi negasse: cum Martyr quis esse potest tam propter fidem agendorum, quam propter fidem credendorum, ut probat Doctor Angelicus (h): Martyres, inquit, dicuntur quasi testes, quia scilicet corporalibus suis passionibus usque ad mortem testimonium perhibent veritati, non cuicumque, sed veritati quae secundum pietatem est, quae per Christum nobis innotuit. Unde et Martyres dicuntur quasi testes ipsius. Hujusmodi autem est veritas fidei, et ideo cujuslibet martyrii causa est fidei veritas. Sed ad fidei veritatem non solum pertinet ipsa credulitas cordis, sed etiam exterior protestatio, quae quidem fit non solum per verba quibus aliquis confitetur fidem, sed etiam per facta, quibus aliquis fidem se habere ostendit, secundum illud Jac. ii: Ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Unde et de quibusdam dicitur ad Titum i: Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Et ideo omnium virtutum opera, secundum quod referuntur in Deum, sunt quaedam protestationes fidei, per quam nobis innotescit, quod Deus hujusmodi opera a nobis requirit, et nos pro eis remunerat, et secundum hoc possunt esse martyrii causa. Unde et Beati Joannis Baptistae martyrium in Ecclesia celebratur, qui non pro neganda fide, sed pro reprehensione adulterii mortem sustinuit. Apposite ad rem nostram subnectit S. Doctor exemplum B. Joannis Baptistae, quem utrumque Breviarium, Parisiense et Autisiodorensis, Martyrem appellat: illud in oratione pro festo decollationis die xxix Augusti petit

AUCTORE J. V. H.

E

S. Bercharius vere Martyr dici posse:

F

a Deo

AUCTORE  
J. V. H.

a Deo, ut sicut ille veritatis et justitiæ Martyr occubuit, ita nos pro veritate et justitia ad mortem usque certemus; Autisiodorensis vero: Deus cujus veritati testimonium fuso sanguine perhibuit præcursor filii tui; da nobis, etc. Dicitur quidem pro veritate sanguinem suum fuisse S. Joannem Baptistam, quod tamen ita intelligendum est, ut mortem pro recte facto, quod radicem in veritate atque doctrina habet, pertulerit. Atqui hoc idem dici potest de Sancto nostro Berchario: unde nulla idonea apparet ratio, cur Martyris titulus illi denegetur; adsunt e contrario momenta gravissima, quæ hanc illi gloriam propriam reddunt.

exhibita duplici

69 S. Bercharii necem late describit biographus Adso; sed ab ejus narratione differt fragmentum, quod tamquam appendicem Vitæ Adsonianæ subnectit Joannes Mabillon (a). Quoniam itaque inter utrumque non parvum intercedit discrimen, operæ pretium fuerit utrumque in medium proferre. Hæc autem narrat Adso: Tantis igitur laborum certaminibus in hujusmodi stadio pro vitæ celestis bravio transcuris, cum jam Dominus operarium suum digna donare mercede disponderet, resolutionis corporeæ imminens tempus ante dedit agnoscere. Nam jam paschali instante solemnitate, feria quinta, qua Cœna Domini habebatur, gregis sibi commissi pater sollicitus, monasterium puellarum devote adiit, pro more fidelium præcepta Domini expleturus. Inter igitur multa exhortationum verba et consolationum affamina, hoc quoque eis prædixit, quod de resolutione proprii corporis divinitus sibi notificatum manebat. ... Cum psalmis autem et hymnis peractis omnibus, ad cœnobium redeundi iter aggreditur. ... Narrat deinde quomodo rediit eadem nocte a Daguino lethale vulnus acceperit, qui ipse, scelere suo territus, signum pulsare cepit. Fratres vero, ut audierunt signum inconsueta hora, cum magna admiratione surgentes, et sanctum virum interfectum audientes, ad lectum illius cucurrerunt; sed adhuc anxietate nutantem in eo spiritum repererunt. Refert porro quomodo Daguinus ad S. Bercharium perductus, veniam obtinuerit, et Romam iverit ad absolutionem criminis impetrandam: deinde narrationem prosequitur: Beatus vero Bercharius diutissime angore vulneris morbidus, tandem carne solutus, cœlestis vitæ gaudia exsultanti spiritu felix petivit. Ad tanti quoque viri obitum, viris undecumque religiosis confluentibus, sepultus est quodam loco extra cœnobium, etc.

B

70 Hæc Adso: Manuscriptum vero Dervense, cujus fragmentum affert Joannes Mabillon ad calcem Vitæ S. Bercharii, rem aliter exponit sequentibus verbis: Beatus Bercharius durissimi languore vulneris morbidus, licet trahens suspiria vix proloqueretur, fesso anhelitu tamen Dominicæ Passionis et Resurrectionis solemnia, suæ etiam depositionis obsequium ac locum sepulturæ humiliter ordinans, discipulis multa ventura prædixit: indicendo eis sollicitudinem divini timoris ac observantiæ sanctæ religionis. Tandem triumphanti Domino, cum palma victoriæ occursurus, mane Dominica ipsius sacrosanctæ ab inferis Resurrectionis carne solutus, cœlestis vitæ gaudia exsultanti spiritu felix petivit. Ad tanti viri quoque obitum viris undecumque religiosis confluentibus, sepultus est, ut jusserat, quodam loco extra ecclesiam, multis inibi, Deo donante, miraculorum pollens effectibus.

narratione illatæ necis;

71 Consideranti vel leviter utrumque textum manifestum fit, alterum alteri subservisse, cum multa utrinque eodem verborum tenore exponantur. Uter

monstratur Sanctus post biduum

(a) Act. SS. Ord. S. Ben., sæc. II, p. 843.—(b) F°. 86 verso. —

vero sit præferendus, non videtur dubium. Dervensis enim longe magis verisimilis est, et expositis in utroque manuscripto circumstantiis magis congruus. Uterque in eo convenit, nocte feriæ quintæ, in Cœna Domini, percussum fuisse S. Bercharium mortali vulnere, a Daguino monacho, ita ut reliqui monachi putarent, illum jam interfectum fuisse; sed adhuc anxietate nutantem in eo spiritum repererunt. Hæc verba clare ostendunt tale vulnus sancto viro inflictum fuisse, ex quo mors proxime secuta fuerit. Unde probari non potest prior lectio dicens Bercharium diutissime languore vulneris morbidum fuisse. Facile malæ lectioni mederi posse cogitabit fortassis quispiam, immutato vocabulo diutissime in durissimi, atque hujusmodi errores scriptorum oscitantia textui obrepere in comperto esse; verum quominus hunc errorem mere librario incurioso adscribamus, impedit, quod in corrupto textu sequitur: tandem carne solutum fuisse; quod sane insinuat sat longum intervallum inter vulnus acceptum et mortem fluxisse. Videtur igitur textus omnino corruptus in omnibus exemplaribus Adsonianis, quæ vidimus; et præferendus esse ille, qui e Dervensi codice eruitur.

D

72 Atque id tanto magis, quod, ut testatur Nic. Camuzat in Promptuario Tricassino (b), in alio Adsonis exemplari, post excusam vitam ad manus allato, referatur S. Bercharius eo die quo Christi resurgentis solemnitas celebratur et vita excessisse anno DCLXXXV. Joannes Mabillon ex eodem manuscripto codice, ex quo fragmentum supra citatum extraxit, affert aliud, quod ita sonat: Extremum vitæ diem obiit hic B. P. Bercharius anno ab Incarnat. Domini DCXXXV. Indict. XIII. epacta XI, VI kal. Aprilis, mane Dominicæ Resurrectionis. Qui characteres chronologici, inquit, non conveniunt, nisi legas VII kalendas Aprilis, in quem Pascha anno DCLXXXV inciderebat. Quibus omnibus apprime confirmatur fragmentum Dervense supra citatum, videlicet Sanctum nostrum vix biduo suo vulnere superstitem fuisse, proindeque perperam legi apud Adsonem, prout illum exhibent pleraque exemplaria, Bercharium diutissime angore vulneris morbidum, tandem carne solutum, cœlestis vitæ gaudia petivisse. Manet itaque inconcussum Sanctum in festivitate Dominicæ Resurrectionis vitam mortalem cum immortali commutasse.

E  
obiisse, die  
XXVI Martii,

73 Stabilita die emortuali S. Bercharii, accedendum est ad questionem aliquantulum operosiorum, scilicet quo anno diem supremum obiit. Ex supra allatis monumentis constat, multos martirium S. Bercharii ad annum Christi 685 retulisse, quibus accensendus venit auctor vetusti catalogi Dervensium abbatum, ab Andrea Du Chesne nobis servati (c), in quo legitur: S. Bercharius abbas Dervensis monasterii, anno Domini sexcentesimo sexagesimo quarto, accepit donum et privilegium a Childerico rege Francorum. Post viginti et unum annos, S. Berchario de hoc sæculo translato, Synaulius abbas successit, anno Verbi Incarnati DCL et XXX et V tempore Theodorici, fratris Childerici. Nullus dubito quin omnes in hanc concederent opinionem, nisi obstaret diploma Bertoendi, episcopi Catalaunensis, Dervensibus concessum, ad cujus calcem legitur: Actum Remis publice, data quem fecit mensis Februarius die XV, anno secundo gloriosi Domini nostri Clodovei regis. Clodoveus III, Neustriæ rex, de quo hic agitur, regnare cepit anno DCXCI, vere ineunte: proinde dies XV Februarii anni secundi in annum XCII aut sequentem ejusdem sæculi, prout Clodoveus regnum adierit, ante vel post XV Februarii incidit.

F  
anno 685,  
non obstante

(c) Notæ ad Epist. Petri Venerab., p. 144 in Biblioth. Cluniac.

A  
diplomate

74 Cum igitur in citato diplomate dicatur de S. Berchario : Ubi (in monasterio BB. Petri et Pauli Dervensi) et ipse abbas præesse videtur ; cum præterea ipse privilegium petivisse narretur ; sequitur obitum S. Bercharii citius anno 692 aut sequenti statui non posse. Immo, cum ex aliis monumentis constaret illum e vita excessisse VII kalendas Aprilis (xxvi Martii) in die Paschatis, differendum fuit ejus martyrium in annum 696, notatum litteris dominicalibus B A, paschali Dominica xxvi Martii occurrente. Non esset quod repugnarem huic sententiæ, quam calculo suo probarunt Adrianus Baillet et Albanus Butler ad xvi Octobris, nisi mihi summe suspecta esset diplomatis authenticitas. Admissa enim veritate privilegii Catalaunensis, habemus testimonium solemne, coarctum, quo invictè demonstratur Sanctus noster, saltem ad annum xcii sæculi septimi superstes fuisse : parvi proinde faciendi essent reliqua monumenta, quatenus recentiora, quæ annum lxxxv ejusdem sæculi indigent. Ast, ut dixi, suspectum incertumque est diploma, infirmum igitur ad aliquid stabiendum : quod ut clarius eluceat, illud lectori exhibemus, cum variis lectionibus, quæ in exemplari, ab academico de Brequigny edito occurrunt, in margine adnotatis.

B  
Bertholdi  
episcopi Catalaunensis  
\* addit B.  
apice, omittit B. apostolicæ  
\* specula  
\* Ingoberto  
\* addit B.  
episcopali  
Cathedra  
presidentibus Bertholdus

75 (a) Dominis Sanctis et summi culminis Apostolicæ, Pontificalis cathedræ speculis præsidentibus, in Christo fratribus seu coepiscopis Rigoberto metropolitano (b), Basino, Stephano, Adalberto, Aloni, Madalgario, licet indignus in ordine, tamen Catalaunensium episcopus, supplex in Domino mitto salutem. Quamquam prisca regulæ decreta nos doceant, et quæ oportet perenniter custodire et patrum consuetudine indimnitate servare, attamen et nos super hæc regulariter decernentes, vota supplicium et maxime orthodoxa fide fulgentium, ut illi provisione tractantes eorum petitionibus libentissimo animo volumus affectum mancipare. Quoniam igitur gloriosus dominus Clodoveus rex, et vir illustris Pipinus major-domus, pro religiosa sollicitudine perspicue nobis postulasce noscuntur, ut privilegium monasterio Puteolos in vasta Dervi, in honore Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et Sancti Joannis Baptistæ, et Sancti Joannis Evangelistæ seu et omnium Sanctorum, a viro religiosissimo Sancto Berchario, ubi et ipse abbas præesse videtur, ex munificentia quondam Childerici regis constructo : seu et alio monasterio puellarum super fluvium Vigore, etiam et Dria in Dervo in fine Flaciniacense, quod Waimerus et conjux sua Waltidis, et Dominus Bercharius abbas pariter construxerunt. In quo loco sacrata Waltidis mater esse videtur multarum virginum præsentis tempore, et se cum eis multimodæ aggregationis agminibus, piæ devotionis paribus studiis sociaverunt in Dei laudibus, uno regulæ Spiritu superna inspiratione commota, ad laudes omnipotentis Deo concinendas pium exhibet famulatum ; conferre deberemus. Quod salubriter annuentes, hoc privilegium quod plena devotione petierunt, perenni auctoritate servandum, libenti animo præstitisse comperite. Nec enim nova postulantium vel indulgentium est auctoritas privilegium largiendi, dum profecto cunctis retro Apostolicæ Sedis præules, unde sacra propagatur auctoritas non solum in vicinis provinciis constitutis, sed etiam in cæteris longe regionibus procul sitis postulata semper indulgentia sanxerunt. Unde obsecro Domnos successores Ecclesiæ prænotatos, satis super-

\* pie

C  
\* breca  
\* finem  
\* Waimerus  
\* Waltidis  
\* addit B.  
Deo

que per omnipotentiam Trinitatis immensæ, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti obtestare, imo conjurare præsumo, ut commendatum prænotatum monasterium piis mentibus jubeant diligere, jubeant fovere, jubeant continere, jubeant conservare. Et ne succidia fraternitas sacerdotum hoc nos in regionibus propriæ deliberationis instinctu, aut nova inventione æstimet decreta fuisse ; cum sub hujus constitutionis norma Sanctorum Agaunensium locus, imoque et monasterium Lirinense, seu monasterium Luxoviense, multaque alia monasteria, necnon et basilica Domni Marcelli, et innumera in Orientis partibus monasteria, propriis ex decreto pontificum servantur privilegiis. Ergo uno conspirationis consensu, Dei nutu, antedictorum Patrum religionem pensantes, ita ab omnibus decretum est, ut nullam dominationem nos successoresque nostri in superscripta monasteria virorum seu puellarum virginum, ubi sunt congregati, quod pro salute animarum suarum prædictus vir Bercharius et Waimerus seu et conjux sua Waltidis una pariter construxisse noscuntur, habeamus : quatinus eis liberius liceat, Deo juvante, sine impedimento rei alicujus, contemplativam vivere vitam. Et cum pater monasterii fuerit de sæculo evocatus, quem unanimiter omnis congregatio ipsorum servorum Dei undecumque sibi optime regulam compertam elegerint, seniore sibi abbatemque constituant : seu et cum mater virginum de sæculo fuerit evocata, quam unanimiter omnis congregatio ipsarum ancillarum Christi undecumque sibi optime regulam compertam elegerint, sibi seniore matrem una cum consilio monachorum Dervensium fratrum abbatissam instituant ; et si eis opportunum fuerit abbatem benedicendi, aut chrisma consecrandi, vel sacros ordines percipiendi, hoc tantummodo nobis propter canonicam institutionem et præjudicium Ecclesiæ nostræ absque ullo motu reservamus.